REQUERIMENTO No 177/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre a possibilidade de se abrir os postos de saúde um sábado a cada
mês para atender o trabalhador que não tem condições de ir ao médico durante a semana

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro à Sra Prefeita Municipal local informar a esta Casa, através da
Secretaria Municipal de Saúde, se há possibilidade de se abrir os postos de saúde do nosso
Município um sábado a cada mês para atender o trabalhador que não tem condições de ir ao
médico durante a semana.

JUSTIFICATIVA

Seria interessante que a Administração abrisse as Unidades Básicas de Saúde um sábado a
cada mês para atender os trabalhadores, arrimos de família, que muitas vezes deixam de ir
ao médico ou, até mesmo, ao dentista, por falta de tempo devido ao trabalho.
De se mencionar que esta iniciativa seria de grande ajuda para população usuária do
Sistema Único de Saúde.
Por se tratar de assunto de relevante interesse para toda população, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.
Santa Isabel, 16 de outubro de 2019.

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO
Vereadora